Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

PROJETO DE LEI Nº 80/2018

Dispõe sobre a denominação da
Rua Q, no loteamento denominado
Vila Rica.

Autoria - José Luís Fornasari - “Joi
Fornasari”.

Denis Eduardo Andia, Prefeito do município de Santa Bárbara

d’Oeste, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei, faz saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei de autoria
do Vereador José Luís Fornasari e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º A Rua Q, no loteamento denominado Vila Rica, que seja

denominada “JOSÉ MARGATO”.

Art. 2º A Biografia do homenageado passa a fazer parte

integrante dessa Lei.

Art. 3º A Prefeitura no momento oportuno afixará a placa
denominativa para a perfeita identificação da respectiva Rua.

Art. 4º As despesas oriundas da execução dessa Lei correrão por
conta de verba própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 5º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 10 de Outubro de 2018.

José Luís Fornasari

“Joi Fornasari”
                                                    - Vereador -

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Exposição de Motivos

Trata-se de Projeto de Lei de autoria do Vereador José Luís Fornasari, que
dispõe sobre a denominação da Rua Q, no loteamento denominado Vila Rica,
conforme detalha e dá outras providências.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                                    BIOGRAFIA

JOSÉ MARGATO (ZÉ MARGATO, MARGATINHO), COMO ERA

CONHECIDO NASCEU EM SANTA BARBARA  D’ OESTE, NO DIA 15/11/1945, FILHO DE

DOMÍLIO MARGATO E ANNA HELENO MARGATO, TEVE 11 IRMÃOS.

INICIOU SUA JORNADA DE TRABALHO EM USINAS AÇUCAREIRAS,

VINDO A INGRESSAR NAS INDÚSTRIAS NARDINI, ROMI, CATERPILLAR (TORNEIRO

MECANICO, FRESADOR, AJUSTADOR).

MARGATINHO ATUOU EM VÁRIOS SERVIÇOS COMÚNITARIOS SENDO

ATUANTE NA COMUNIDADE DO PARQUE OLARIA FEZ PARTE DAS PASTORAIS DO

MATRIMÔNIO, SOCIAL E FESTAS, SEMPRE ACOMPANHANDO AS PASTORAIS NA

CONSTRUÇÃO  DO SALÃO DE FESTAS DA CAPELA DO PARQUE OLARIA (CAPELA DO

ESPÍRITO SANTO).

SEUS  ÚLTIMOS TRABALHOS FORAM NO CLUBE DO UNIÃO AGRICOLA

BARBARENSE, ONDE FOI FUNCIONÁRIO POR MUITO TEMPO ATUANDO COMO

ELETRECISTA, SERVIÇOS GERAIS, DESDE SUA MOCIDADE FOI ASSOCIADO AO CLUBE

ONDE POR VEZES CONCORREU AO CARGO DE PRESIDENTE DO UNIÃO.

TORCEDOR ASSIDUO REALIZAVA AÇÕES  SOLIDÁRIAS AO CLUBE

POR MUITO AMAR SEU CLUBE DE CORAÇÃO.

TORCEDORES, JOGADORES, PRESIDENTES TINHAM MARGATINHO

COMO PATRIMÔNIO DENTRO DO CLUBE, POIS ERA ALI DENTRO QUE ELE FAZIA AS

AÇÕES POR AMAR E LEVAR O NOME DO CLUBE A OUTRAS CIDADES QUE PERCORRIA

COM OS CAMPEONATOS DA CIDADE.

SEU PASSA TEMPO PREDILETO ERA FREQUENTAR O BOSCHA DO

PADRE NO SIQUEIRA CAMPOS, ERA LA ONDE PASSAVA SUAS MANHÃS E TARDES,

CONVERSANDO COM AMIGOS E JOGANDO BOSCHA, MALHA E UM DOS SEUS MAIS

IMPORTANTES PASSATEMPOS JOGAR TRUCO.

COORDENADOR DO CAMPEONATO  DA CIDADE RECONHECIDA PELA

SECRETARIA DE ESPORTES  (SEME) “FABRICA DE AMIZADES”, ONDE REUNIA VÁRIOS

TIMES CONHECIDOS DA CIDADE, ONDE PERCORRIA JUNTO À SECRETARIA UM LOCAL

PARA REALIZAR O CAMPEONATO UMA VEZ POR SEMANA.

ALÉM DE ATUAR COMO COORDENADOR DO CAMPEONATO, TAMBÉM

TINHA SEU TIME CONHECIDO COMO “FLOR DO MAR”.

ESSE CAMPEONATO ATUOU NA CIDADE POR 20 ANOS REUNINDO EM

MEDIA 5O EQUIPES POR CAMPEONATO SENDO DIVIDADAS EM 1ª E 2ª DIVISÃO.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

JOSE MARGATO MANTEVE SUA VIDA EM SANTA BARBARA ONDE SE

CASOU COM SONIA REGINA DE OLIVEIRA MARGATO, TEVE OS FILHOS ROSELI

MARGATO E FABIO MARGATO E NETOS.

RESIDIA NA RUA ILDO MENEGHETI, Nº 95 BAIRRO 31 DE MARÇO.

FALECEU NO DIA 01/09/2015 NO HOSPITAL SANTA BARBARA AS 04h30

COM  69 ANOS,  DEVIDO A UM INFARTO AGUDO DO MIOCÁRDIO, INSUFICIÊNCIA RENAL

E CHOQUE CARDÍOGENICO, DEIXANDO MUITAS SAUDADES ENTRE FAMILIARES E

AMIGOS QUE MUITO O AMAVAM.